№ 2-3265/2023

УИД 26RS0023-01-2023-004384-31

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 сентября 2023 года город Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Шамановой Е.С.,

при секретаре судебного заседания Кулакаевой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО11 .............., ФИО11 .............., ФИО12 .............. к администрации Минераловодского городского округа .............., ГКУ СК «Земельный фонд СК» о включении в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

истцы ФИО6, ФИО5, ФИО7 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации Минераловодского городского округа .............., ГКУ СК «Земельный фонд СК», согласно которым просили установить, что земельный участок, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, принадлежал ФИО1, .............. года рождения, умершей .............., включить в состав наследственной массы после смерти ФИО2 .............. года рождения, умершего .............., ФИО3, .............. года рождения, умершего .............. – земельного участка, площадью 813,4 кв.м из земель населенных пунктов, кадастровый .............., признать за ними право собственности на земельный участок, общей площадью 813,4 кв.м. из земель населенных пунктов, кадастровый .............. в соответствующих долях.

Из искового заявления следует, что .............. умерла ФИО1 .............. года рождения. После смерти ФИО1 открылось наследство состоящее из жилого дома, расположенного по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63.5 кв.м., этаж 1, в том числе подземных 0. Наследниками первой очереди являлись дети ФИО1 - ФИО2 .............. года рождения и ФИО3 .............. года рождения, которые вступили в наследство по ? доли в праве на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., площадью 63.5 кв.м., этаж 1, в том числе 0 подземных. .............. умер ФИО2 .............. года рождения, который являлся отцом истца ФИО6 и мужем истца ФИО5 После смерти ФИО2, .............. года рождения, открылось наследство, состоящее из ? доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63.5 кв.м., этаж 1, в том числе0 подземных. .............. умер ФИО3, .............. года рождения, который являлся отцом истца ФИО7 После смерти ФИО3 .............. года рождения, открылось наследство, состоящее из ? доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63.5 кв.м., этаж 1, в том числе 0 подземных. Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 являясь наследниками первой очереди, обратились к нотариусу Минераловодского нотариального округа СК ФИО17 и ФИО18 с заявлениями с целью получения свидетельства о праве на наследство. Временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО17 - ФИО19, были выданы свидетельства о праве на наследство по закону в равных долях по ? доли на жилой дом расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., при этом отказала в выдаче свидетельства в отношении земельного участка из земель населенных пунктов площадью 813,4 кв.м, кадастровый .............., по причине отсутствия сведений о регистрации права собственности на него в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. Нотариусом ФИО18, было выдано свидетельство о праве на наследство по закону ? долю на жилой дом, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, ............... При этом отказала в выдаче свидетельства в отношении земельного участка земель населенных пунктов площадью 813,4 м2, кадастровый .............., по причине отсутствия сведений о регистрации права собственности на него в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. Земельный участок общей площадью 813,4 кв.м из земель населенных пунктов, кадастровый .............., принадлежал ФИО4, матери ФИО2 и ФИО3 - наследодателям, в соответствии со Свидетельством о праве собственности на землю .............. г, выданное на основании Постановления главы администрации .............. .............. от .............. о предоставлении приусадебного земельного участка в собственность. Указанным участком ФИО20, а в последующем ее сын ФИО2 и ФИО3 пользовались по назначению, несли бремя его содержания, оплачивали налог. В нарушение требований ст. 131 ГК РФ право собственности на земельный участок не было зарегистрировано в установленном порядке. Для оформления данного земельного участка, ФИО2 обратился в архивный отдел администрации .............. с заявлением о получении дубликата постановления главы администрации .............. и .............. от .............. ............... .............. от архивного отдела администрации .............. был получен ответ о том, что в приложении к постановлению главы администрации .............. и .............. от .............. .............., сведений о закреплении в собственность ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., не обнаружено. В устной форме было сказано, что сведения имеются в отношении ФИО22 «ФИО14 ФИО15». В настоящее время истцы ФИО5 .............. года рождения, ФИО6 .............. года рождения, ФИО7 .............. года рождения желают оформить наследственное имущество, которое досталось им по наследству от умершего мужа и отцов, а также распорядиться им по своему усмотрению, но не могут этого сделать без юридического оформления своих прав, в связи с этим необходимо включить в состав наследственной массы и признание права собственности на земельный участок. Просили исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Истца ФИО6, ФИО5, ФИО7, извещенные надлежащим образом и своевременно о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. Представили заявление о рассмотрении дела без их участия, исковые требования поддерживают в полном объеме.

Представитель ответчика – администрации Минераловодского городского округа .............., извещенная судом о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрение в отсутствии представителя администрации, просила рассмотреть дело в соответствии с действующим законодательством, а также с доказательствами, находящимися в материалах дела.

Представитель ответчика – ГКУ .............. «Земельный фонд СК», извещенный судом о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явился, предоставил суду возражения на исковое заявление, в котором указал, что ГКУ СК «Земельный фонд ..............» является не надлежащим ответчиком по данному гражданскому делу, просит в удовлетворении исковых требований ФИО6, ФИО5, ФИО7 к ГКУ СК «Земельный фонд ..............» отказать в полном объеме. 

При таких обстоятельствах, суд считает стороны надлежащим образом уведомленными, и полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствии, в порядке, предусмотренном ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентируя судебный процесс, наряду с правами его участников предполагает наличие у них определенных обязанностей, в том числе обязанности добросовестно пользоваться своими правами (ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При этом реализация права на судебную защиту одних участников процесса не должна ставиться в зависимость от исполнения либо неисполнения своих прав и обязанностей другими участниками процесса.

На основании ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

По смыслу ст. ст. 1113, 1114 и 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1110 - 1112 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как предусмотрено ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. ст. 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что .............. умерла ФИО1, .............. года рождения. После её смерти открылось наследство состоящее из жилого дома расположенного по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63.5 кв.м., этаж 1. 

Наследниками первой очереди являлись дети (сыновья) ФИО1 - ФИО2, .............. года рождения и ФИО3 .............. года рождения, которые вступили в наследство по ? доли в праве на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., площадью 63.5 кв.м., этаж 1, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону ..............7 и ..............2.

.............. умер ФИО2 .............. года рождения, который являлся отцом истца ФИО6 и мужем истца ФИО5 

После смерти ФИО2, .............. года рождения, открылось наследство, состоящее из ? доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63,5 кв.м., этаж 1, в том числе подземных. 

.............. умер ФИО3, .............. года рождения, который являлся отцом истца ФИО7 

После смерти ФИО3 .............. года рождения, открылось наследство, состоящее из ? доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............. площадью 63.5 кв.м., этаж 1, в том числе 0 подземных.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 являясь наследниками первой очереди, обратились к нотариусу Минераловодского нотариального округа СК ФИО17 и ФИО18 с заявлениями с целью получения свидетельства о праве на наследство. 

Временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО17 - ФИО19, супруге ФИО5 и дочери ФИО6, умершего ФИО2, на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., были выданы свидетельства о праве на наследство по закону, по ? доли в праве общей долевой собственности. При этом отказано в выдаче свидетельства в отношении земельного участка, из земель населенных пунктов площадью 813,4 кв.м, кадастровый .............., по причине отсутствия сведений о регистрации права собственности на него в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. 

Нотариусом ФИО18 дочери ФИО7 (ФИО22) ФИО7, умершего ФИО8, на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? долю на жилой дом, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, ............... При этом отказано в выдаче свидетельства в отношении земельного участка земель населенных пунктов площадью 813,4 м2, кадастровый .............., по причине отсутствия сведений о регистрации права собственности на него в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. 

Земельный участок общей площадью 813,4 кв.м из земель населенных пунктов, кадастровый .............., принадлежал ФИО4, матери ФИО2 и ФИО3 - наследодателям, в соответствии со Свидетельством о праве собственности на землю .............. г, выданное на основании Постановления главы администрации .............. .............. от .............. о предоставлении приусадебного земельного участка в собственность. 

Указанным участком ФИО20, а в последующем ее сыновья ФИО2 и ФИО3 пользовались по назначению, несли бремя его содержания, оплачивали налог. Для оформления данного земельного участка, ФИО2 обратился в архивный отдел администрации .............. с заявлением о получении дубликата постановления главы администрации .............. и .............. от .............. ............... 

.............. из архивного отдела администрации .............. был получен ответ о том, что в приложении к постановлению главы администрации .............. и .............. от .............. .............., сведений о закреплении в собственность ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., не обнаружено. 

В устной форме было сказано, что сведения имеются в отношении ФИО22 «ФИО14 ФИО15». 

В настоящее время истцы ФИО5 .............. года рождения, ФИО6 .............. года рождения, ФИО7 .............. года рождения желают оформить наследственное имущество, которое досталось им по наследству от умершего мужа и отцов, а также распорядиться им по своему усмотрению, но не могут этого сделать без юридического оформления своих прав, в связи с этим необходимо включить в состав наследственной массы и признание права собственности на земельный участок. 

Согласно ответу на запрос суда из архивного отдела администрации Минераловодского городского округа .............. Постановление главы администрации .............. и .............. .............. от .............. с приложением о закреплении приусадебных земельных участков в собственность за гражданами, согласно которому приусадебный участок закреплен за «ФИО9.»

Как следует из свидетельства о праве собственности на землю ..............Г, выданному на основании постановления главы администрации .............. и .............. .............. от .............. с приложением о закреплении приусадебных земельных участков в собственность за гражданами», ФИО1 выдан приусадебный земельный участок площадью 813,4 кв.м., по адресу: .............., переулок Дунаевский, ............... 

Из сведений Росреестра по СК следует, что .............. земельный участок, площадью 813,4 кв.м., по адресу: .............., переулок Дунаевский, .............., поставлен на кадастровый учет (КН:26:24:040446:53), правообладатель ответствует.

Из п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно статье 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный, участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. 

На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса РФ одним из основных принципов земельного законодательства определено единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Индивидуализация такого объекта права как земельный участок происходит с учетом описания местоположения его границ, площади и иных характеристик.

Согласно статье 6 Земельного кодекса ФИО10 от .............. (в редакции, действовавшей на момент предоставления земельного участка) земли, находящиеся в государственной собственности, могли передаваться ФИО10 народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность, за исключением случаев, предусмотренных законодательством ФИО10 и республик, входящих в состав ФИО10. 

В соответствии с абзацем третьим статьи 7 Земельного кодекса ФИО10 (в редакции, действовавшей на момент предоставления земельного участка) передача земельных участков в собственность граждан производилась местными ФИО10 народных депутатов за плату и бесплатно.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от .............. ..............- ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», если земельный участок предоставлен до ведения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно п.9 ст.3 Федерального закона от .............. .............. ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество сделок с ним. 

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданное после введения в действие Федерального закона от .............. ..............- ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельства о государственной регистрации прав, по форме утвержденной Постановление Правительства РФ от .............. N 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме утвержденной Указом Президента РФ от ..............г. .............. «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения» земельными участками, права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением ФИО10 от 17.09.1991г. .............. «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей» свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от .............. .............. «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения». 

В виду вышеизложенного и в силу абзаца второго пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от .............. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» земельный участок следует считать предоставленным наследодателю на праве собственности, в связи с чем, он подлежит включению в наследственную массу. Сведений о невозможности предоставления спорного земельного участка в собственность граждан не имеется.

В соответствии со ст. ст. 17 и 28 Федерального закона от .............. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования истцов о включении в наследственную массу и признании за ними в порядке наследования права собственности на это имущество являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Согласно .............. от .............. ..............-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований .............. и органами государственной власти ..............» (далее - Закон ..............-кз) с .............. на органы государственной власти .............. возложены полномочия органов местного самоуправления муниципальных и городских округов .............. по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно ст. .............. от .............. .............. - кз, с .............. указанные полномочия осуществляются .............., министерством имущественных отношений ...............

В целях исполнения Закона .............. - кз, распоряжением .............. от .............. ..............-рп создано ГКУ СК «ЗФСК».

Согласно уставу ГКУ СК «ЗФСК», утвержденному распоряжением министерства от .............. .............., учреждение является вновь созданным юридическим лицом, основной целью деятельности которого является обеспечение предоставления (но не предоставление) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения.

ГКУ СК «ЗФСК» не относится к представительным (законодательным) и исполнительным органам государственной власти субъекта Российской Федерации, а является, как было указано выше созданным уполномоченными органами юридическим лицом, основной целью деятельности которого является обеспечение предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения.

Спорный земельный участок, на котором расположен жилой дом по адресу .............., переулок Дунаевский, .............., из земель населенных пунктов, которыми распоряжаются органы местного самоуправления муниципальных образований, в данном случае администрация Минераловодского городского округа Ставропольского Указанное подтверждается выпиской из ЕГРН от .............. Ns КУВИ- 001/2023-210844128 на земельный участок, согласно которой земельный участок относится к землям населенных пунктов.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в части исковых требований заявленных к ГКУ СК «Земельный фонд СК» о включении в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество надлежит отказать, как к ненадлежащему ответчику.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО6, ФИО5, ФИО7 к администрации Минераловодского городского округа .............., ГКУ СК «Земельный фонд СК» о включении в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество, удовлетворить частично.

В удовлетворении исковых требований ФИО6, ФИО5, ФИО7 заявленных к ГКУ СК «Земельный фонд СК» о включении в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество отказать, как к ненадлежащему ответчику.

Установить, что земельный участок с кадастровым номером 26:24:040446:53, расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, 42, принадлежал ФИО1, .............. года рождения, умершей ...............

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО2, .............. года рождения, умершего .............., ФИО3, .............. года рождения, умершего .............. земельный участок с кадастровым .............., расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, 42, площадью 813,4 м?

Признать за ФИО6, .............. года рождения (паспорт: .............. в порядке наследования право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым .............., расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, 42. 

Признать за ФИО5, .............. года рождения (паспорт: ..............), в порядке наследования право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым .............., расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, 42. 

Признать за ФИО7, .............. года рождения (..............), в порядке наследования право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности земельный участок с кадастровым .............., расположенный по адресу: .............., переулок Дунаевский, 42. 

Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи о правах на недвижимое имущество. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в ..............вой суд через Минераловодский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Е.С. Шаманова 

Мотивированное решение изготовлено ...............